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안양문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 5,147,290,000

예산총칙

제1조 2018학년도 안양여자상업고등학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 5,147,290,000원으로

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 경

우에는 「사학기관재무?회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과후

에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.  예산의  금액

은 전용할 수 있다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초?중등교육법」 제30조의2 제2항 

제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성

립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지

정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,090,054 4,188,566 901,488

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.급식비보조금(기초) 0 0 0

2.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육정보화사업보조

금(기초)
0 0 0

2.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

3.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 0 0

3.지방교육행정기관이전수입 5,089,404 4,185,266 904,138

1.교육비특별회계전입금수입 5,089,404 4,185,266 904,138

1.사립학교보조금수입 5,089,404 4,185,266 904,138

1.인건비재정결함보조

금
4,525,429 4,185,266 340,163

(본예산)무상교육비(수업료) : 595,274,000원 

* 1교 =
595,274,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

3,930,155,000원 * 1교 =
3,930,155,000

2.운영비재정결함보조

금
563,975 0 563,975

(본예산)무상교육비(학교운영지원비) : 

129,332,000원 * 1교 =
129,332,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 434,643,000

원 * 1교 =
434,643,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

4.기타이전수입 650 3,300 -2,650

1.사학법인이전수입 650 3,300 -2,650

1.법인법정부담금 650 3,300 -2,650

1.법인법정부담금 650 3,300 -2,650
(본예산)법인전입금/법인세환급금 : 650,000원

*1교 =
650,000

2.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 41,236 836,431 -795,195

1.학부모부담수입 23,775 829,831 -806,056

1.등록금 0 809,756 -809,756

1.수업료 0 665,226 -665,226

1.수업료 0 665,226 -665,226

2.학교운영지원비 0 144,530 -144,530

1.학교운영지원비 0 144,530 -144,530

2.수익자부담수입 23,775 20,075 3,700

1.방과후학교활동비 15,000 10,000 5,000

1.방과후학교활동비 15,000 10,000 5,000 (본예산)방과후학교 : 150명*100,000원 = 15,000,000

2.졸업앨범비 8,775 10,075 -1,300

1.졸업앨범비 8,775 10,075 -1,300 (본예산)졸업앨범비 : 135명*65,000원 = 8,775,000

2.행정활동수입 17,461 6,600 10,861

1.사용료및수수료 16,461 6,000 10,461

1.사용료및수수료 16,461 6,000 10,461

1.사용료 16,461 6,000 10,461 (본예산)학교매점임대료 : 13,461,000원*1교 = 13,461,000

(본예산)학교시설사용료 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 600 400

1.이자수입 1,000 600 400

1.이자수입 1,000 600 400 (본예산)예금이자 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 16,000 5,000 11,000

1.전년도이월금 16,000 5,000 11,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,000 5,000 11,000

1.순세계잉여금 16,000 5,000 11,000

1.순세계잉여금 16,000 5,000 11,000 (본예산)이월금 : 16,000,000원*1교 = 16,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 5,147,290 5,029,997 117,293
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,553,953 4,500,195 53,758

1.교직원보수 2,791,675 2,877,526 -85,851

1.사립학교 교원보수 2,437,246 2,516,215 -78,969

1.기본급 1,581,683 1,630,653 -48,970

1.봉급 1,581,683 1,630,653 -48,970 본봉 : 1,581,682,500원 * 1교= 1,581,683,000

2.정액수당 629,281 460,917 168,364

1.정근수당 166,553 173,655 -7,102
정근수당/정근가산금 : 166,552,750원 * 1

교=
166,553,000

2.성과상여금 110,397 125,412 -15,015 성과상여금 : 110,397,000원 * 1교= 110,397,000

3.가족수당 20,040 19,760 280 가족수당 : 20,040,000원 * 1교= 20,040,000

4.육아휴직수당 14,175 15,300 -1,125 육아휴직수당 : 14,175,000원 * 1교= 14,175,000

5.연구업무수당 0 19,140 -19,140

6.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 960,000원 * 1교= 960,000

7.교원보전수당가산금 0 960 -960

8.교직수당 78,750 81,000 -2,250 교직수당 : 78,750,000원 * 1교= 78,750,000

9.교직수당가산금1(원로수당) 4,150 4,450 -300 원로교사수당 : 4,150,000원 * 1교= 4,150,000

10.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 10,080 -840 보직교사수당 : 9,240,000원 * 1교= 9,240,000

11.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 10,920 -1,560 담임교사수당 : 9,360,000원 * 1교= 9,360,000

12.관리업무수당 5,703 0 5,703 관리업무수당 : 5,702,900원*1교 = 5,703,000

13.정액급식비 44,100 0 44,100 정액급식비 : 44,100,000원*1교 = 44,100,000

14.명절휴가비 157,813 0 157,813 명절휴가비 : 157,812,900원*1교 = 157,813,000

15.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 7,800,000원*1교 = 7,800,000

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 상담교사수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

3.초과근무수당 81,167 52,332 28,835

1.시간외근무수당 81,167 52,332 28,835
정액분/초과근무수당 : 81,166,380원 * 1

교=
81,167,000

4.복리후생비 0 209,032 -209,032

1.정액급식비 0 45,360 -45,360

2.명절휴가비 0 163,672 -163,672

5.기타수당 0 13,340 -13,340
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.관리업무수당 0 5,540 -5,540

2.직급보조비 0 7,800 -7,800

6.법정부담금 145,115 149,941 -4,826

1.교직원법정부담금 145,115 149,941 -4,826 연금부담금 : 82,399,640원 * 1교= 82,400,000

재해보상부담금 : 6,314,760원 * 1교= 6,315,000

건강보험부담금 : 56,400,000원 * 1교= 56,400,000

2.사립학교 직원보수 354,429 361,311 -6,882

1.기본급 209,141 213,810 -4,669

1.봉급 209,141 213,810 -4,669 본봉 : 209,140,100원 * 1교= 209,141,000

2.정액수당 96,282 49,438 46,844

1.정근수당 23,146 23,526 -380
정근수당/정근수당가산금 : 23,145,660원 

* 1교=
23,146,000

2.성과상여금 15,100 18,152 -3,052 성과상여금 : 15,100,000원 * 1교= 15,100,000

3.대우공무원수당 4,035 3,920 115 대우공무원수당 : 4,034,100원 * 1교= 4,035,000

4.가족수당 4,560 3,840 720 가족수당 : 4,560,000원 * 1교= 4,560,000

5.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 8,400,000원*1교 = 8,400,000

6.명절휴가비 20,990 0 20,990 명절휴가비 : 20,989,560원*1교 = 20,990,000

7.연가보상비 7,511 0 7,511 연가보상비 : 7,511,000원*1교 = 7,511,000

8.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

9.직급보조비 10,740 0 10,740 직급보조비 : 10,740,000원*1교 = 10,740,000

3.초과근무수당 7,089 8,052 -963

1.시간외근무수당 7,089 8,052 -963
정액분/초과근무수당 : 7,088,780원 * 1교

=
7,089,000

4.복리후생비 0 29,883 -29,883

1.정액급식비 0 8,400 -8,400

2.명절휴가비 0 21,483 -21,483

5.기타수당 0 19,541 -19,541

1.연가보상비 0 7,181 -7,181

2.특수직무수당 0 1,440 -1,440

3.직급보조비 0 10,920 -10,920
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.법정부담금 41,917 40,587 1,330

1.교직원법정부담금 41,917 40,587 1,330 연금부담금 : 27,209,200원 * 1교= 27,210,000

재해보상부담금 : 1,280,360원 * 1교= 1,281,000

건강보험부담금 : 13,425,720원 * 1교= 13,426,000

2.기타 교직원보수 1,753,438 1,617,719 135,719

1.교직원대체인건비 1,713,298 1,617,719 95,579

1.교원대체인건비 1,713,298 1,617,719 95,579

1.기간제교원인건비 1,575,892 1,502,764 73,128 담임교사수당 : 28,080,000원 * 1교= 28,080,000

시간외근무수당 : 55,805,260원 * 1교= 55,806,000

보건교사수당 : 360,000원 * 1교= 360,000

본봉 : 974,085,600원 * 1교= 974,086,000

보직교사수당 : 840,000원 * 1교= 840,000

성과상여금 : 79,000,000원 * 1교= 79,000,000

정액급식비 : 47,040,000원 * 1교= 47,040,000

교직수당 : 84,000,000원 * 1교= 84,000,000

퇴직금 : 115,255,230원 * 1교= 115,256,000

가족수당 : 17,640,000원 * 1교= 17,640,000

정근수당/가산금 : 76,374,660원 * 1교= 76,375,000

명절휴가비 : 97,408,560원 * 1교= 97,409,000

2.기간제교원법정부담금 137,406 114,955 22,451 건강보험 : 55,007,280원 * 1교= 55,008,000

국민연금 : 58,657,200원 * 1교= 58,658,000

고용보험 : 15,248,880원 * 1교= 15,249,000

산재보험 : 8,490,240원 * 1교= 8,491,000

2.기타수당 40,140 0 40,140

1.교원연구비 40,140 0 40,140

1.기타수당 40,140 0 40,140 교원연구비 : 40,140,000원*1교 = 40,140,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,840 4,950 3,890

1.교직원역량강화 2,000 0 2,000
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1.자율연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 기타교직원연수경비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.교직원복지 6,840 4,950 1,890

1.이전비 50 50 0

1.여비 50 50 0 이전비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 동호회지원비 : 200,000원*10개 = 2,000,000

3.퇴임식 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 퇴임식및스승의날행사 : 50,000원*30명 = 1,500,000

4.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0 교직원체육행사 : 20,000원*70명 = 1,400,000

5.기타교직원복지지원 1,890 0 1,890

1.교직원복지비 1,890 0 1,890 교직원생일문화지원금 : 30,000원*63명 = 1,890,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,706 30,002 -296

2.보건관리 19,731 19,927 -196

1.학생및교직원보건안전관리 15,751 15,747 4

1.학교안전공제회비 5,226 5,226 0

1.학생복지비 5,226 5,226 0 학교안전공제회비 : 5,226,000원 * 1교= 5,226,000

2.학생건강검사 6,675 6,675 0

1.학생복지비 6,675 6,675 0 1학년건강검사 : 6,225,000원 * 1교= 6,225,000

학생소변검사 : 105,000원 * 1교= 105,000

결핵검사 : 345,000원 * 1교= 345,000

3.보건실운영 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0 침구 관리비 : 150,000원 * 2회= 300,000

보건실 환경개선 기자재 구입 : 20,000원 

* 10종=
200,000

청소용품 구입 : 50,000원 * 1회= 50,000

보건실비품및물품구입비 : 20,000원 * 10

종=
200,000

학생보건약품구입 : 50,000원*60종= 3,000,000
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4.교직원건강검사비 100 96 4

1.일반수용비 100 96 4 교직원결핵검사비 : 10,000원 * 10명= 100,000

2.학교환경위생관리 3,980 4,180 -200

1.먹는물관리 2,180 2,260 -80

1.일반수용비 1,880 1,960 -80
정수기및냉온수기소독비 : 250,000원 * 2

회=
500,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

냉온수기소모품 : 100,000원 * 1교= 100,000

물탱크소독비 : 440,000원 * 2회= 880,000

2.비품구입비 300 300 0 냉온수기구입 : 300,000원 * 1대= 300,000

2.방역관리 1,800 1,920 -120

1.일반수용비 1,800 1,920 -120 교사내외방역소독 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.학생복지 9,975 10,075 -100

2.학생복지운영 9,975 10,075 -100

1.졸업앨범제작 8,775 10,075 -1,300

1.학생복지비 8,775 10,075 -1,300 졸업앨범비 : 8,775,000원 * 1교= 8,775,000

3.기타학생복지 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 학생신문지원 : 100,000원 * 12월= 1,200,000

3.기본적 교육활동 43,350 29,241 14,109

1.교과 활동 15,665 6,356 9,309

1.교과활동지원 12,735 2,160 10,575

1.학습준비물지원 250 300 -50

1.교육운영비 150 200 -50 학습 : 100,000원 * 1교= 100,000

교과운영 : 50,000원 * 1종= 50,000

2.학습준비물 100 100 0 학습준비물 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.교사용교과서(지도서)구입 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 교사용지도서 : 300,000원*3개학년= 900,000

3.보결(대강)수업관리 400 360 40

1.운영수당 400 360 40 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000
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7.기타교과활동지원 11,185 0 11,185

1.교육운영비 11,185 0 11,185 경기미래교육 : 11,185,000원*1교 = 11,185,000

2.국어 교과활동 330 1,400 -1,070

1.학습준비물지원 330 1,400 -1,070

1.교육운영비 150 500 -350 교과운영비 : 50,000원 * 3종= 150,000

2.학습준비물 180 900 -720 학습준비물 : 90,000원 * 2종= 180,000

3.사회 교과활동 300 500 -200

1.학습준비물지원 300 500 -200

1.학습준비물 300 500 -200 학습준비물지원 : 50,000원 * 6종= 300,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 50,000원 *4종= 200,000

5.과학 교과활동 400 396 4

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0 학습준비물지원 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.과학교재교구구입 200 196 4

1.학습준비물 200 196 4 과학교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.실험실습재료지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0 실험실습재료비 : 100,000원 * 1회= 100,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 피복비(체육과) : 100,000원*3명= 300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물지원 : 50,000원*20종= 1,000,000

7.예술 교과활동 200 200 0

1.예술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교과운영 : 50,000원 * 4종= 200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0
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1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 50,000원 * 4종= 200,000

2.창의적 체험활동 27,685 22,885 4,800

1.자율활동 15,460 15,460 0

1.학생자치회활동운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0 학생회의경비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

학생회지원물품 : 50,000원*6종 = 300,000

2.학생복지비 1,850 1,850 0 학생간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

학생간부수련회 : 55,000원*30명 = 1,650,000

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 학급운영비 : 25학급*50,000원 = 1,250,000

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0 청송축제운영 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

청송팝페스티벌 : 10,000원*50명 = 500,000

벛꽃한마당축제 : 500,000원*1회 = 500,000

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생체육대회 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

5.각종경시대회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교내각종대회지원 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

교외각종대회지원 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

기타지원경비 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 5,000 0 5,000

1.수학여행 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 학생인솔자경비 : 400,000원*10명 = 4,000,000

2.현장체험학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생인솔자경비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

3.동아리활동 3,595 3,595 0

1.동아리활동 2,160 2,160 0
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1.학생복지비 2,160 2,160 0
청송제활동물품구입 : 100,000원*15동아리

 =
1,500,000

동아리별다과비 : 30,000원*12동아리 360,000

지구대회참가비및탐방활동경비 : 100,000

원*1회
100,000

동아리교통비및간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교스포츠클럽활동 1,235 1,235 0

1.학생복지비 1,235 1,235 0 스포츠클럽운영비 : 1,235,000원*1교 1,235,000

3.기타동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교통비식비지원비 : 20,000원*10명= 200,000

4.봉사활동 800 1,000 -200

1.자연보호및식목활동 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교내외환경미화활동 : 200,000원*2회= 400,000

2.환경미화활동 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교내외봉사활동 : 200,000원*2회 = 400,000

5.진로활동 2,830 2,830 0

1.진로계획활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학교적응프로그램 : 10,000원*5종*4회 200,000

맑은마음교실운영 : 100,000원*1회 100,000

심성수련진로교육 : 100,000원*3회 300,000

학교적응프로그램 상품및간식 : 5,000원

*20명
100,000

2.진로체험활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 800 800 0 심리검사프로그램강사비 : 100,000원*3회 300,000

예절교육강사료 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 우편발송료 : 50,000원*2회 100,000

3.교육운영비 1,230 1,230 0 진로교육학습준비물 : 2,000원*50종 100,000

교과운영경비 : 50,000원*4회 200,000

3학년진로활동경비 : 20,000원*3회 60,000

두드림존 강사간식비 : 30,000원*2회 60,000

맑은마음교실간식비 : 30,000원*2회 60,000
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심성수련진로교육경비 : 50,000원*3회 150,000

도래상담프로그램강사비 : 100,000원*4회 400,000

또래상담프로그램간식비 : 50,000원*4회 200,000

4.선택적 교육활동 35,500 30,500 5,000

1.방과후학교 운영 15,000 10,000 5,000

1.방과후학교운영 15,000 10,000 5,000

1.방과후학교운영 15,000 10,000 5,000

1.운영수당 15,000 10,000 5,000 방과후학교수당 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

2.직업교육 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
중기청대응자금예비비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

3.독서활동 15,500 15,500 0

1.독서활동운영 15,500 15,500 0

1.도서관운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 500 500 0 다독상대회운영 : 5,000원*30명 = 150,000

도서반활동 : 10,000원*20명 200,000

독서문화체험 : 10,000원*15명 150,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입 : 500,000원*6종 = 3,000,000

3.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 10,000원*1,200권 = 12,000,000

5.교육활동 지원 153,002 155,382 -2,380

1.교무업무 운영 49,976 45,596 4,380

1.교무학사운영 49,976 45,596 4,380

1.교무학사운영 5,650 4,500 1,150

1.일반수용비 5,650 4,500 1,150 교무수첩및출석부 : 30,000원 * 30권= 900,000

상장용지및케이스 : 20,000원*50종= 1,000,000

각종제본비 : 50,000원 *15종= 750,000

OMR카드외 : 100,000원 * 5박스= 500,000
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교생실습운영 : 100,000원 * 1명 = 100,000

교과협의및기타경비 : 200,000원 * 12회= 2,400,000

2.입학식,졸업식행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 입학식행사 : 200,000원 * 1교= 200,000

졸업식행사 : 500,000원 * 1교= 500,000

3.교육활동홍보 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0
영상및 브로슈어 제작 : 10,000,000원 * 1

교=
10,000,000

교육홍보물품 : 50,000원 *100개 = 5,000,000

홍보활동학생지원 : 10,000원 * 30명= 300,000

4.입학전형 28,326 25,096 3,230

1.기타수당 640 0 640
신입생 적용프로그램운영비 : 40,000원*16

시간 =
640,000

2.일반수용비 26,086 23,496 2,590 중학교방문기념품 : 4,500원*1,000개= 4,500,000

사무용품 : 5,000원 * 60종= 300,000

학생모교방문경비 : 180명*5,500원= 990,000

입시홍보도우미경비 : 10,000원 * 100명= 1,000,000

홍보차량대여비 : 300,000원 * 10회= 3,000,000

기타경비 : 500,000원 * 1교= 500,000

입시홍보물품 : 300,000원 * 10회= 3,000,000

중학교학생물품 : 30,000원 * 10교= 300,000

학생홍보통학지원금 : 10,296,000원 * 1교

=
10,296,000

입시홍보학생연수비 : 20,000원*50명 = 1,000,000

입시홍보교사연수비 : 100,000원*12명 = 1,200,000

3.여비 1,600 1,600 0 입시홍보출장비 : 20,000원*80회 = 1,600,000

2.생활지도운영 1,765 1,765 0

1.학생생활상담지도 765 765 0

1.학생생활지도운영 635 635 0

1.여비 560 560 0
연합교외생활지도 출장비 : 20,000원*2명

*6회
240,000

통학로 주변 취약지구 정화활동 지도 출장

비 : 20,000원*2명*4회
160,000
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수능이후특별교외생활지도 출장비 : 

20,000원*2명*4회
160,000

2.교육운영비 75 75 0
생활인권지키기 학생공모전 시상 : 5,000

원*15명
75,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 50 50 0

1.여비 50 50 0 학부모교육 참가 여비 : 10,000원*5명 50,000

4.장애인식개선교육 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0 체험활동진행경비 : 20,000원*3종 60,000

체험활동실습비 : 20,000원*1회 20,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 500 500 0 홍보용품 : 100,000원*5종 = 500,000

3.학습지원실 운영 68,140 71,140 -3,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 방송소모품및수리비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

방송반 품평회 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.정보화실운영 15,600 15,600 0

1.학내망관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0
학내망및컴퓨터유지보수 : 825,000원*12월

 =
9,900,000

2.홈페이지운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 홈페이지유지보수비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.정보화기자재구매및관리 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 기자재수리구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

4.기타정보화실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0 소모품구입 : 10,000원*30종 = 300,000

모바일문자수수료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

각종기자재수리비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

3.공동실습소운영 51,340 54,340 -3,000
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1.공동실습소운영 51,340 54,340 -3,000

1.일반수용비 51,340 54,340 -3,000 시험지구입 : 1,800,000원*10월 = 18,000,000

집기구입 : 100,000원*10종*2회 2,000,000

사무용품구입 : 500,000원*4회-560,000원 

=
1,440,000

각종인쇄물제작 : 5,000원*2종*300부 = 3,000,000

등사원지및잉크 : 1,500,000원*6월 = 9,000,000

각종토너 : 200,000원*10종 2,000,000

인쇄기및복사기유지보수및수리비 : 

450,000원*12월 =
5,400,000

실습실및공통교실운영 : 150,000원*30실 = 4,500,000

실습실및공통교실환경개선비 : 3,000,000

원*2실 =
6,000,000

4.교육여건 개선 33,121 36,881 -3,760

1.교육환경개선 33,121 36,881 -3,760

1.교실환경개선 10,000 11,870 -1,870

1.일반수용비 10,000 11,870 -1,870
환경개선리모델링및수선비 : 5,000,000원

*2실 =
10,000,000

2.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 PC구입비 : 1,000,000*2대 = 2,000,000

3.책걸상구입 0 2,011 -2,011

1.비품구입비 0 2,011 -2,011

4.기타교육환경개선 21,121 21,000 121

1.일반수용비 16,000 16,000 0 교직원환경개선비 : 300,000원*20개 = 6,000,000

환경개선소수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

2.비품구입비 5,121 5,000 121 환경개선비품비 : 1,000,000원*5실 = 5,000,000

환경개선소모품비 : 121,000원*1개 = 121,000

6.학교 일반운영 326,279 279,177 47,102

1.학교기관 운영 41,698 37,778 3,920

1.부서기본운영 41,698 37,778 3,920

1.교장실운영 9,208 7,608 1,600

1.일반수용비 100 100 0 사무용품 : 100,000원 * 1교= 100,000
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2.여비 1,540 1,540 0 국내및국외여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

관리자연수경비 : 540,000원 * 1교= 540,000

3.일반업무추진비 4,100 2,500 1,600
교직원및외부인사간담협의비 : 300,000원 

*12월=
3,600,000

경조사비 : 500,000원 * 1교= 500,000

4.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0 직책급업무추진비 : 3,468,000원 * 1교= 3,468,000

2.교육행정실운영 8,870 8,570 300

1.일반수용비 6,720 6,420 300 사무용품 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

행정업무연수비 : 250,000원*10회= 2,500,000

CMS수수료외 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

회계프로그램사용료 : 1,320,000원 * 1교= 1,320,000

각종수수료 : 700,000원 * 1교= 700,000

2.기타공공요금 1,150 1,150 0 재정보증보험료 : 250,000원 * 1교= 250,000

우편요금 : 900,000원 * 1교= 900,000

3.여비 1,000 1,000 0 출장여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

3.교무실운영 20,180 20,400 -220

1.일반수용비 5,100 5,400 -300 사무용품 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

각종인쇄물및유인물제작 : 2,000,000원 * 

1교=
2,000,000

교무실및 부서운협의물품 : 1,100,000원 *

 1교=
1,100,000

2.여비 15,080 15,000 80 국내외여비 : 15,080,000원 * 1교= 15,080,000

4.기타부서(실)운영 3,440 1,200 2,240

1.일반수용비 1,200 1,200 0 부서공통운영비 : 200,000원 * 1교= 200,000

부서별소모품비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
교무기획부 업무연수비 : 20,000원*5명*2

회 =
200,000

생활인성부 업무연수비 : 20,000원*7명*2

회 =
280,000

교육연구부 업무연수비 : 20,000원*6명*2

회 =
240,000

특성화 업부 업무연수비 : 20,000원*4명*2

회 =
160,000

직업교육부 업무연수비 : 20,000원*4명*2

회 =
160,000

교육정보부 업무연수비 : 20,000원*3명*2

회 =
120,000
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홍보기획부 업무연수비 : 20,000원*4회*2

회 =
160,000

관광비지니스과 업무연수비 : 20,000원*5

명*2회 =
200,000

보건간호과 업무연수비 : 20,000원*7명*2

회 =
280,000

비서금융과 업무연수비 : 20,000원*3명*2

회 =
120,000

문화콘텐츠과 업무연수비 : 20,000원*4명

*2회 =
160,000

3학년부 업무연수비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

기타업무연수비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

2.시설 장비 유지 278,621 235,439 43,182

1.학교시설장비유지 278,621 235,439 43,182

1.공공요금및제세공과금 123,380 90,800 32,580

1.전기요금 90,000 70,000 20,000 전기요금 : 7,500,000원 * 12월= 90,000,000

2.상하수도료 20,000 10,000 10,000
상하수도및지하수사용료 : 2,000,000원 * 

10월=
20,000,000

3.기타공공요금 13,380 10,800 2,580 전화요금 : 350,000원 * 12월= 4,200,000

초고속정보통신이용료 : 640,000원 * 12월

=
7,680,000

환경개선부담금 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

2.연료비 28,400 30,800 -2,400

1.일반수용비 28,400 30,800 -2,400 제설용품 : 50,000원*40종*2회 = 4,000,000

청소용품 : 20,000원 *100종*3회= 6,000,000

소규모보수및시설물품구입 : 1,000,000원 

* 5실=
5,000,000

소방및전기시설보수 : 2,000,000원 * 4회= 8,000,000

냉난방기구입및수리 : 1,000,000원 * 5대= 5,000,000

각종시설고지수수료 : 200,000원 * 2회= 400,000

3.특수운영직군대체인건비 126,841 113,839 13,002

1.일반수용비 126,841 113,839 13,002 청소용역료 : 2,400,000원*2명*12월 = 57,600,000

경비용역료 : 3,206,500원*12월 = 38,478,000

가스시설점검수수료 : 300,000원 * 1회= 300,000

소방시설관리료 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기유지관리료 : 550,000원*12월= 6,600,000
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쓰레기(페기물)수거료 : 1,210,000원*12월

=
14,520,000

비데임대료 : 943,000원 * 1교= 943,000

정화조관리비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

3.학교운영 협력 5,960 5,960 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 800 800 0
운영위원회의참석여비 : 20,000원*5명*8회

 =
800,000

2.일반업무추진비 960 960 0
운영위원식대및다과비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0 학부모회운영 : 500,000원*4학기 = 2,000,000

3.관계기관협력 2,200 2,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 지역유관기관협력 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

2.기타관계기관협력 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 지역발전협의회운영 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

8.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.반환금 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.정산대상재원집행잔액 500 500 0

1.반환금 500 500 0 예산배정과오반환 : 500,000원*1교 500,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교 5,000,000

세출합계 5,147,290 5,029,997 117,293

박준식 2023년 02월 23일 11시 13분 13초 20 경기도교육청 안양문화고등학교


